
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

L’anno 2024 il giorno trenta del mese di dicembre presso la sede della Provincia, in Cosenza ed alla Piazza 

XV Marzo, con l’assistenza del Segretario Generale Avv. Alfonso Rende per l’esercizio delle funzioni 

verbalizzanti  

 

IL PRESIDENTE 

 

Visti: 

- l’articolo 147-quater del D.Lgs. 267/2000 come introdotto dal D.L. 174/2012, convertito nella legge 7 

dicembre 2012, nr. 213, che istituisce il Bilancio Consolidato per gli enti locali; 

- l’articolo 11 bis, comma 1, del D.Lgs. nr. 118/2011, in base al quale gli enti locali sono tenuti alla 

redazione del Bilancio Consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e 

partecipate, secondo le modalità e i criteri individuati nel principio applicato del Bilancio Consolidato di cui 

all’Allegato nr. 4/4 al D.Lgs. 118/2011; 

 

Atteso che il “Principio contabile applicato del Bilancio Consolidato” è stato modificato dal recente D.M. 11 

agosto 2017; 

 

Dato atto che, in particolare, al punto 3.1 del suindicato principio contabile “Al fine di consentire la 

predisposizione del Bilancio Consolidato, gli enti capogruppo,  predispongono due distinti elenchi 

concernenti: 

1) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, in applicazione 

dei principi indicati nel paragrafo 2, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, 

sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese; 

2) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel Bilancio Consolidato”; 

 

Visto che il predetto principio prevede che gli enti locali provvedano: 

 all’aggiornamento dei due elenchi sopra citati, al fine di consentire l’approvazione, nel 2025, del 

Bilancio Consolidato riferito all’esercizio 2024; 

   PROVINCIA DI COSENZA 
                    DISPOSIZIONE  DEL  PRESIDENTE 

OGGETTO: Ricognizione e approvazione elenco del “Gruppo Amministrazione Pubblica” della  

Provincia di Cosenza e individuazione enti da includere nel perimetro di consolidamento. 

Adempimenti connessi al principio contabile applicato concernente il Bilancio Consolidato di cui 

all’Allegato 4/4 al D.Lgs. nr. 118/2011. 

 

 

  DISPOSIZIONE N°     del    17         69        30/12/2024 

SETTORE/UFFICIO:    BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 
 

 
 

                                                                                                                                          
 



 alla trasmissione delle direttive agli enti i cui bilanci sono destinati ad essere compresi nel Bilancio 

Consolidato, concernenti le modalità e le scadenze per l’invio della documentazione necessaria per 

l’elaborazione del consolidato; 

 

I predetti due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione da parte della Giunta; 

 

Attesa la competenza del Presidente della Provincia ai sensi della legge n. 56/2014, per come modificato 

dalla successiva Legge n. 114/2014, la quale, incidendo in maniera sostanziale sugli organi di governo, non 

ha previsto più la Giunta Provinciale e le cui funzioni sono assorbite in quelle presidenziali; 

 

Considerato che l’articolo 11-bis, comma 3, del D.Lgs. nr. 118/2011 stabilisce che “ai fini dell'inclusione 

nel Bilancio Consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata, 

indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili 

da quelle degli altri componenti del gruppo”; 

 

Rilevato che, per quanto riguarda i criteri per la predisposizione del primo elenco, concernente il Gruppo 

Amministrazione Pubblica (GAP), il punto 2 del principio contabile applicato del Bilancio Consolidato di 

cui all’Allegato 4/4, stabilisce che costituiscono componenti del “gruppo amministrazione pubblica”: 
1) gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall’articolo 1 

comma 2, lettera b) del D.Lgs. nr. 118/2011; 

2) gli enti strumentali controllati  e/o partecipati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come 

definiti dall’art. 11-ter, rispettivamente dal comma 1 e comma 2 del D.Lgs. nr. 118/2011; 

3) le società controllate e/o partecipate dall’amministrazione pubblica capogruppo come definite 

rispettivamente dall’articolo 11-quater e 11-quinquies del D.Lgs. nr. 118/2011; 

 

Dato atto che, a tal proposito la Provincia di Cosenza: 

1) non ha organismi strumentali di cui sopra; 

2) non ha partecipazioni in enti strumentali, non ricorrendo, nei confronti di alcuno di essi, i requisiti del 

controllo di cui al punto 2.1 del principio contabile applicato del Bilancio Consolidato di cui 

all’Allegato 4/4 ed elencati dall’art. 11-ter del D.Lgs. nr. 118/2011;  

3) ha partecipazioni in società (Alto Tirreno Cosentino soc. cons. a r.l., Magna Sila Progetto ’92 S.p.A. 

in liquidazione, Sacal S.p.A.) ma in rispetto all’articolo 11-quater del D.Lgs. 118/2011, la società 

Agenzia Locale per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile della Provincia di Cosenza S.r.l. (Alessco 

S.r.l.) è l’unica società controllata perché partecipata al 90%; 

 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di approvare l’elenco “GAP” (Allegato “A” al presente decreto) degli 

enti e delle società partecipate della Provincia di Cosenza costituenti il Gruppo Amministrazione Pubblica; 

 

Rilevato che,  per quanto concerne invece i criteri per la predisposizione del secondo elenco avente ad 

oggetto gli enti da considerare per la predisposizione del Bilancio Consolidato, le società comprese nel GAP 

possono non essere ricomprese nel procedimento di consolidamento, se non superano la soglia di rilevanza 

stabilita al punto 3.1 del principio contabile applicato 4/4 e/o vi è l’impossibilità di reperire le informazioni 

necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese sproporzionate; inoltre non sono comprese 

nel perimetro di consolidamento gli enti e le aziende per i quali sia stata avviata una procedura concorsuale, 

mentre sono compresi gli enti in liquidazione; 

 

Dato atto che entrambi gli elenchi di cui sopra sono aggiornati alla fine dell’esercizio per tenere conto di 

quanto avvenuto nel corso della gestione e che la versione definitiva dei due elenchi è inserita nella nota 

integrativa al Bilancio Consolidato; 

 

Preso atto che i dati presi in considerazione sono stati desunti dal Rendiconto di gestione 2023 della 

Provincia di Cosenza (approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale nr. 21 del 21 maggio 2024) e 

dai Bilanci 2023 approvati dagli organismi partecipati costituenti il GAP della Provincia di Cosenza; 

 



Rilevato che alla luce dei suddetti dati, riportati nel documento allegato al presente decreto quale Allegato 

“B”, gli enti da considerare per la predisposizione del Bilancio Consolidato risultano Alessco S.r.l. e Sacal 

S.p.A.; 

 

Preso atto che con Delibera di Consiglio nr. 26 del 13 Dicembre 2021 è stata approvata la trasformazione 

della società Cosenza Acque S.p.A. in liquidazione in Azienda Speciale Consortile previa contestuale revoca 

dello stato di liquidazione dando atto però che “la Provincia, attese le funzioni fondamentali previste per 

legge, partecipa alla costituenda società quale socio con funzioni di mera programmazione degli interventi e 

senza partecipazione finanziaria in nessuna forma diretta o indiretta”, evidenziando anche che al momento 

non vi è alcuna convenzione attiva che stabilisca le eventuali modalità di partecipazione al fondo di 

dotazione della stessa; 

 

Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito al punto 3 del principio contabile, di dare atto che, se 

necessario, il presente decreto sarà aggiornato dopo l’approvazione del Rendiconto di Gestione 2024 della 

Provincia e dei bilanci al 31.12.2024 degli organismi partecipati dalla Provincia e che la versione definitiva 

dei due elenchi sarà inserita nella nota integrativa del Bilancio Consolidato dell’esercizio 2024; 

 

Dato atto che sul presente decreto sono stati espressi dal Dirigente del Settore Bilancio e Programmazione 

parere di regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. nr. 267/2000; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. nr. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. nr. 118/2011; 

- Attesa la competenza del Presidente della Provincia ai sensi della legge n. 56/2014, per come modificato 

dalla successiva Legge n. 114/2014, la quale, incidendo in maniera sostanziale sugli organi di governo, non 

ha previsto più la Giunta Provinciale e le cui funzioni sono assorbite in quelle presidenziali; 

- il Regolamento di Contabilità; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

DISPONE 
per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

- di approvare l’elenco degli organismi partecipati dalla Provincia di Cosenza, costituenti il Gruppo 

Amministrazione Pubblica della Provincia di Cosenza, che si allega al presente decreto quale allegato A; 

- di dare atto, ai fini dell’individuazione del perimetro di consolidamento, delle risultanze riportate nel 

documento allegato al decreto, quale Allegato B; 

- di dare atto che gli enti da considerare per la predisposizione del Bilancio Consolidato esercizio 2024, di 

cui agli articoli 147 quater, comma 4, del Tuel e articolo 11-bis D.Lgs. 118/2011, sono Alessco S.r.l. e 

Sacal S.p.A.; 

- di trasmettere il presente decreto alle società che saranno comprese nel Bilancio Consolidato; 

- di impartire alle società comprese nell’Allegato B, le direttive necessarie per rendere possibile la 

predisposizione del Bilancio Consolidato, in ottemperanza a quanto previsto dal paragrafo 3 dell’allegato 

nr. 4/4 al D.Lgs. nr. 118/2011; 

- che con l’approvazione del presente atto non conseguiranno maggiori oneri a carico del bilancio 

dell’Ente; 

- di dare atto che eventuali aggiornamenti al presente decreto, se necessari, saranno svolti dopo 

l’approvazione del Rendiconto di Gestione 2024 della Provincia di Cosenza e dei Bilanci di esercizio al 

31.12.2024 degli organismi partecipati, e che le versioni definitive dell’elenco Gap e dell’elenco degli enti 

da includere nel perimetro del consolidamento saranno inseriti nella nota integrativa del Bilancio 

Consolidato relativo all’esercizio 2024; 

- di dare al presente atto immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. nr. 267/2000 e 

ss.mm.ii. e la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente. 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M
o

d
. 

D
P

 0
2
/2

0
1

4
 

S UL  PRESE NT E PR O VV ED I ME NTO  

Settore Si rende parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

        Cosenza,30/12/2024              f.to Il dirigente 

            Dott. Giuseppe Meranda 

S e t to re  B i l an c io  e  Pro g ra mma z i on e   

  Si rende parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

Cosenza,30/12/2024     f.to Il dirigente 

            Dott. Giuseppe Meranda 

I L  SE GR ET AR IO  GE NE R ALE  

 VISTA la legge 07/04/2014 n. 56 e ss.mm.; 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss..mm.; 

 VISTI gli atti d’Ufficio 

D IS PO NE  

che la presente deliberazione venga pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e 

che, per come dichiarato nel provvedimento medesimo, ne venga data immediata esecuzione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                      

  I L  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

                      Avv. Alfonso Rende  

 

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line in data 09/01/2025  

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 

e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                                                                                                                                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI                                                                                                                                        

Dott.ssa Serafina Ruggieri 

  IL  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

        Avv. Alfonso RENDE 

        I L  P R E S I D E N T E   

Dott.ssa Rosaria SUCCURRO 


